
Determinazione N. 75 del 10/11/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____ UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 75 SA

del 10/11/2021

OGGETTO: QUOTA A RELATIVA ALL’ADESIONE DEI PROGETTI DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER 
VOLONTARI IN SERVIZIO NEL 2022.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Sindacale n. 5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del servizio;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 12/05/2015 avente oggetto: “Adesione alla 
Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 24/07/2018 avente oggetto: “Adesione 



Determinazione N. 75 del 10/11/2021
Pagina 2

attraverso ANCI  LOMBARDIA all'albo degli Enti di accoglienza del Servizio Civile”; 

VISTA la nota di ANCI LOMBARDIA del 08 ottobre 2021 Prot. n.002655/21/SCAL/OR, acclarata al 
Prot. n.3186 del 15 ottobre 2021 con la quale è stata comunicata la modalità di adesione ai 
progetti di Servizio Civile Universale per l'anno 2022;

CONSIDERATO che il Comune di Cerveno ha aderito alla progettazione, con nota del 30.10.2021  
Prot. n.3366 , richiedendo n.1 volontario da destinare al settore assistenza e n.1 volontario da 
destinare al settore cultura;

CONSIDERATO altresì che si rende necessario assumere l'impegno di spesa per la FASE A 
(Partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti) e per la FASE B 
(Realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, 
di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, implementazione degli 
strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione e 
dei servizi sopra indicati);

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è 
Z9133B7041;

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma complessiva di € 732,00 (IVA di 
legge inclusa), relativa alla FASE A, a favore di ANCILAB s.r.l. con sede a Milano in Via Rovello 
n.2 al codice di bilancio 12.05-1.09 (Capitolo 1103) del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
esercizio 2021, che presenta la sufficiente disponibilità;



Determinazione N. 75 del 10/11/2021
Pagina 3

2. Di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;

3. Di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 
pagamenti, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010;

4. Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

5. Di dare atto che la FASE B, per complessivi € 1.830,00 (IVA di legge inclusa), sarà impegnata 
con successivo atto del Responsabile del Servizio nel corso dell'anno 2022;

6. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

7. Di precisare che:
 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura     finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Letto, confermato e sottoscritto,
10/11/2021

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

F.to AVV. Carmen Modafferi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.



Determinazione N. 75 del 10/11/2021
Pagina 4

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IM - 144.01 2021 12.05-1.09 €             732,00

Cerveno, lì 10/11/2021
IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
F.to AVV. Carmen Modafferi


